
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 187 del 10-12-2018 
 
REGISTRO SERVIZIO URBANISTICO n. 121 del 10-12-2018 

 

 

OGGETTO: RACCCOLTA ABITI USATI ED OLI ESAUSTI. 

APPROVAZIONE CONVENZIONE  
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
  



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 187 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO: 

- che la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse e che i rifiuti devono 
essere recuperati e smaltiti senza pericolo per la salute dell’uomo e senza usare 
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all’ambiente; 

- che ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 22/97 i Comuni effettuano la gestione dei rifiuti urbani 
e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui alla 
Legge 8 giugno 1990, n. 142; 

- che l’Unione Europea si propone la riduzione dei rifiuti da smaltire e l’incremento della 
raccolta differenziata dei materiali recuperabili (Direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE – 
2008/99/CE); 

- che la normativa nazionale, in particolare il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, così come 
modificato ed integrato, si propone obiettivi di massimizzazione dei materiali da riciclare 
(Art. 179 ss.); 

- che ai sensi dell’art. 183 del citato D.Lgs n. 152/06 la raccolta differenziata è quella 
“idonea a raggruppare i rifiuti urbani in frazioni merceologiche omogenee compresa la 
frazione organica umida, destinate al riutilizzo, al riciclo ed al recupero di materia. La 
frazione organica umida è raccolta separatamente o con contenitori a svuotamento 
riutilizzabili o con sacchetti biodegradabili certificati”; 

- che il metodo della raccolta differenziata presenta indubbi benefici ambientali in quanto 
contribuisce in maniera determinante ad evitare lo spreco di risorse non rinnovabili; 

- che il Comune di Pescosolido ha attivato dall’anno 2010 il servizio di raccolta differenziata 
dei rifiuti solidi urbani; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 02.07.2013 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione con la ditta SOL.CO. – Società Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede legale in Roma; 
 
VISTA: 

- la convenzione sottoscritta in data 13.07.2013, successivamente integrata; 
- la nota del 16.11.2018 della Cooperativa New Horizons Onlus, nel frattempo subentrata di 

fatto nelle convenzioni in essere con la quale si comunica l’impossibilità di garantire il 
regolare svolgimento del servizio; 

- la nota prot. n. 3682 del 03.12.2018 con la quale, in considerazione dell’impossibilità da 
parte della Cooperativa, di garantire il servizio, il Comune di Pescosolido ha comunicato la 
rescissione della convenzione; 
 

CONSIDERATO che tale servizio ha l’obiettivo di favorire la raccolta differenziata di rifiuti con 
conseguente risparmio economico per l’Amministrazione, dovuto alla riduzione di oneri per il 
conferimento di rifiuti indifferenziati in discarica; 
 
PRESO ATTO della disponibilità della Società Cooperativa R.A.U. di Zagarolo (RM), P.I.: 
10510681009 a prestare il servizio di raccolta abiti ed accessori, che ha offerto altresì un 
contributo economico annuale di € 100,00 per ogni postazione di raccolta installata;  
 
RITENUTO necessario procedere alla stipula di una convenzione con altro operatore al fine di 
garantire i servizi in parola; 
 

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 187 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
 

DETERMINA 
 
1. di incaricare la Società Cooperativa R.A.U. di Zagarolo (RM), P.I.: 10510681009 a prestare il 

servizio di raccolta abiti ed accessori con installazione di n. 5 postazioni di raccolta sul 
territorio comunale; 
 

2. di dare atto che la suddetta Società Cooperativa si è impegnata ad offrire al Comune di 
Pescosolido un contributo annuale di € 100,00 per ogni postazione di raccolta installata; 

 
3. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRTIVO 

 f.to: dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 187 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 10-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 f.to: rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 187 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 10-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 21.02.2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


